
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

181 18/06/2025 

Proposta Numero 191 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: 
RINNOVO INCARICO DI NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA DEL COMUNE DI DAVERIO 
DOTT. ETTORE D’ASCOLI FINO AL 31/12/2027. IMPEGNI DI SPESA.  

 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
VISTI i seguenti provvedimenti: 
 Decreto n. 10 del 20.12.2024 di nomina del Responsabile dell’Area Affari Generali e Sociale 

per l’anno 2025; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione degli esercizi 2025/2027 e successive variazioni;   
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/1/2025, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e successive variazioni; 
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 27/3/2025, con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2025-2027; 
 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 

109 del medesimo T.U n. 267/2000; 
 

 
RICHIAMATI INOLTRE: 
 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Bilancio, delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi. 
 Il D. Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni e integrazioni in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 232 del 02/09/2022, con la quale si è provveduto: 
 ad approvare apposito avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse relative 

all’incarico di Nucleo di Valutazione in forma monocratica del Comune di Daverio anni 2023-
2024-2025, nonché appositi schema di domanda e schema di disciplinare d’incarico; 

 ad evidenziare che la spesa per gli anni 2023 e 2024 risultava stanziata al cap. 101201091 
“Spese per commissione concorsi e Nucleo Valutazione” e che per l’anno 2025 si prevede di 
disporre adeguato stanziamento ad analogo capitolo di spesa tenendo conto della presente 
previsione; 

 
RICHIAMATA inoltre la propria determinazione n. 265 del 7/10/2022, con la quale: 
 si approvavano le risultanze della comparazione tra i due candidati alla carica, effettuata 

dall’allora Segretario Comunale Dott. Cesare Bottelli in data 6/10/2022, da cui risultava che la 
scelta dell’Amministrazione ricadeva sul Dott. Ettore D’Ascoli; 

 si dava atto che l’incarico sarebbe stato regolato dalle condizioni stabilite nel disciplinare di 
incarico professionale per componente monocratico del Nucleo di Valutazione della 
performance, approvato con determina n.  232/2022, disciplinare poi sottoscritto dalle parti ed 
acquisito al protocollo comunale al n. 7939 del 10/10/2022; 

 si assumevano appositi impegni di spesa per gli anni 2023 e 2024 a carico del Bilancio 
2022/2024 cap. 101201091 “Spese per commissione concorsi e Nucleo Valutazione” 
rispettivamente esercizio 2023 ed esercizio 2024, nella misura di € 700,00 annue 
onnicomprensive; mentre per l’anno 2025 si prevedeva di disporre adeguato stanziamento ad 
analogo capitolo di spesa tenendo conto della previsione (spesa impegnata con determina n. 
49 del 17/2/2025); 

 
VISTO infine il Decreto sindacale n. 9 del 11/10/2022 con cui veniva formalmente nominato il dott. 
D’Ascoli quale NdV del Comune di Daverio per il triennio 2023-2025; 
 
VISTO l’art. 14 bis comma 3 del D. Lgs. 150/2009, che testualmente recita: “La durata dell'incarico 
di componente dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta 
presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica.” 



 

 

 
VISTO inoltre l’art. 1 comma 10-quinquies del DL 202/2024, che testualmente recita: “Nelle more 
dell'attuazione della riforma organica del settore, il termine di durata dell'incarico di cui all'articolo 
14-bis, comma 3, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, o del relativo rinnovo, per i 
rapporti in corso alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, può 
essere prorogato per un periodo non superiore alla durata massima dell'incarico di cui al 
medesimo articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo n. 150 del 2009. La durata dell'incarico 
conferito o rinnovato per effetto del precedente periodo non può in ogni caso superare il 31 
dicembre 2027.” 
 
PREMESSO che era intenzione di questa Amministrazione proporre al dott. D’Ascoli il rinnovo per 
un ulteriore triennio, data l’elevata competenza ed il consistente grado di collaborazione dimostrati;  
 
CONSIDERATO tuttavia che, data la norma sopravvenuta, ciò risulta impossibile ed è pertanto 
possibile il rinnovo soltanto per due anni (2026 e 2027);  
 
SENTITO in merito il dott. D’Ascoli, che si è dichiarato favorevole al rinnovo biennale, a pari 
condizioni, come da disciplinare inizialmente sottoscritto;  
 
DATO ATTO che occorre provvedere: 
a. alla conferma della nomina del Dott. Ettore D’Ascoli quale Nucleo di Valutazione in forma 

monocratica del Comune di Daverio per il biennio 2026-2027 mediante Decreto del Sindaco; 
b. ad assumere appositi impegni della spesa comportata dal presente atto; 
 
PRESO ATTO che con Determinazione AVCP n. 4/2011 è stata disciplinata la non assoggettabilità 
dell’affidamento degli incarichi di OIV alla richiesta di CIG, ribadita nella delibera ANAC n. 261 del 
20/06/2023 secondo la quale l'acquisizione del CIG è obbligatoria soltanto per tutti i 
contratti di appalto o di concessione ai fini della tracciabilità, inclusi gli affidamenti diretti, nei settori 
ordinari e speciali, di qualsiasi importo e a prescindere dalla modalità di affidamento; 
 
VISTO l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di DARE ATTO che le premesse citate in narrativa formano parte integrante del presente 

provvedimento; 
 

2. Di impegnare la spesa comportata dal presente atto in favore del Dott. Ettore D’Ascoli al 
Bilancio di Previsione 2025/2027 capitolo 101201091 “Spese per commissione concorsi e 
Nucleo Valutazione” come segue: 
- Anno 2026 € 700,00 onnicomprensive 
- Anno 2027 € 700,00 onnicomprensive 

 
3. Di TRASMETTERE il presente atto all’Area finanziaria per i provvedimenti di competenza; 

 
4. Di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà inserita per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di 
questo comune – Albo on line, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 
69. 

 
 
 
 
 Il Sindaco 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150~art14bis-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150~art14bis-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009;150~art14bis-com3


 

 

 Marco Colombo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


